UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-CTTTCNTX   Quảng Ngãi, ngày       tháng 3 năm 2025
V/v tiếp tục triển khai thực hiện

công tác quản lý, giáo dục, phòng

ngừa vi phạm của học sinh, học

viên, sinh viên trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi

Kính gửi:

                - Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

                                        - Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các trường đại học, cao đẳng;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thời gian qua, công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa vi phạm của học

sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh đã đạt được những kết quả tích cực. Các nhà

trường phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng trong công tác phòng chống

bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và các tệ nạn xã hội. Tuy nhiên, vẫn

còn một số vụ việc đáng lo ngại liên quan đến học sinh đánh nhau, gây gổ, đăng

tải hình ảnh tiêu cực lên mạng xã hội; một bộ phận học sinh, sinh viên chưa tuân

thủ quy định về sử dụng mạng xã hội và pháp luật.

Nhằm tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn trong môi

trường giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, cơ sở

giáo dục triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Nâng cao nhận thức về sử dụng Internet và mạng xã hội

- Quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên về việc

thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân, mạng xã hội theo đúng quy

định của pháp luật.

- Tổ chức các buổi tập huấn, tuyên truyền về kỹ năng sử dụng Internet an

toàn, trách nhiệm trên không gian mạng.

- Tăng cường theo dõi, chỉ đạo, quản lý việc sử dụng mạng xã hội trong

phạm vi nhà trường, kết hợp với gia đình để kiểm soát nội dung tiếp cận của học

sinh, sinh viên.

2. Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo về xây dựng văn hóa ứng xử

trong trường học

- Rà soát và triển khai có hiệu quả Công văn số 1881/UBND-KGVX

ngày 25/4/2022 về việc thực hiện Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường

học giai đoạn 2018-2025".

- Thực hiện nghiêm Quyết định số 1139/QĐ-UBND ngày 13/8/2019 của

UBND tỉnh về kế hoạch triển khai thực hiện Đề án này.

2

- Phối hợp với gia đình và các tổ chức xã hội để tăng cường giáo dục văn

hóa ứng xử cho học sinh, sinh viên tại các nhà trường.

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội

- Đẩy mạnh các giải pháp giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức công dân

thông qua các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt lớp, chuyên đề pháp luật.

- Lồng ghép nội dung giáo dục an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng

chống bạo lực học đường vào chương trình học tập một cách hợp lý, phù hợp

với tâm lý lứa tuổi.

- Phát huy vai trò của Đội TNTP, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên trong

việc định hướng tư tưởng, hành vi tích cực cho học sinh, sinh viên.

4. Triển khai quy tắc ứng xử trong môi trường giáo dục

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ nội dung Thông tư số 06/2019/TT-

BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy tắc ứng xử trong

cơ sở giáo dục.

- Xây dựng môi trường học đường lành mạnh, tôn trọng lẫn nhau, hạn

chế tối đa các hành vi tiêu cực.

5. Tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo các đơn vị giáo dục

- Người đứng đầu cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm trực tiếp về việc triển

khai các biện pháp phòng ngừa vi phạm, đảm bảo an ninh, trật tự trong nhà

trường.

- Đưa công tác giáo dục đạo đức, pháp luật, phòng chống tội phạm, bạo

lực học đường vào tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện, đảm bảo hiệu quả và báo cáo kết quả về Sở theo định kỳ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

(p/hợp);

- Công an tỉnh (phợp);

- GĐ, Phó GĐ Sở GDĐT;

- Lưu: VT, CTTTCNTXlnp.

 KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Tâm

		2025-03-28T16:34:29+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2025-03-28T16:41:10+0700

		2025-03-28T16:41:10+0700

		2025-03-28T16:41:10+0700